
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2373 DEL 29/11/2023

OGGETTO: SP 27 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ PALATI. INCROCIO TRA
LE STRADE PROVINCIALI NN. 27,28 E 32 NEL COMUNE DI SAN GORGIO DEL
SANNIO E SAN NICOLA MANFREDI . FONDI D.M. 49/2018 (cod. int.
02778.19.BN). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORTO €
325.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI
INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. c) del D. Lgs. 36/2023.
CUI: L.920027706232023 – 0007 - CUP: I32C18000110001

CIG: A020B1E174

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla
gestione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di
un servizio manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata, deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade e soprattutto la nota carenza di risorse finanziarie, ha determinato, nel tempo, un lento e
progressivo depauperamento dello stato della viabilità;

 La Provincia in rapportato alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede
ad avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più
immediate, segnalate e/o riscontrate.

CONSIDERATO CHE:

 in data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di € 2.512.554,79;



2

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai
sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era
stato autorizzato;

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al quinquennio
2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 1 – Hinterland Benevento, per l’annualità 2023, risulta
assegnata la somma di € 325.000,00 da utilizzare per “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località Palati
incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San Nicola
Manfredi", (cod. intervento 02778.19.BN) così ripartito:
- Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00;

 con Determinazione n. 1986 del 22/10/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, e dell’art. 1, comma 2, della legge n° 120 dell’11/09/2020, venne affidato all’ing. Specioso
PETECCA , residente in San Martino Valle Caudina (AV), alla via Tufara Scautieri n. 17 (Partita IVA
02889720641), l’incarico dello Studio di Fattibilità , Rilievo Aree, Progettazione architettonica Definitiva
ed Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di che trattasi

 con deliberazione del Vice Presidente della Provincia, n. 44 del 08/03/2022, venne approvato lo studio
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località
Palati incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San
Nicola Manfredi", redatto all’ing. Specioso PETECCA

 con Determinazione n. 1382 del 10/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo del precitato
intervento per l’importo complessivo di € 325.000,00;

 per l’attuazione dell’intervento era necessario redigere il progetto esecutivo.

VISTO il progetto esecutivo denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località Palati incrocio tra le strade
provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San Nicola Manfredi – Cod. Intervento
02778.19.BN”, redatto dall’ing. Specioso PETECCA , residente in San Martino Valle Caudina (AV), alla via Tufara
Scautieri n. 17 (Partita IVA 02889720641), con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI:         € 193.733,62

  di cui:  

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 188.148,08  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5.585,54  

 

B) B. SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  

B.1
Spese per accertamenti ed indagini geologiche (compreso
Cassa)

€ 2.785,86  

B.2 Spese per VIARCH ai sensi dell'art.25 del Dlg.vo 50/2016 € 2.030,08  

B.3 Oneri di Smaltimento (compreso spese ed utile 25%) € 22.000,00  

B.4 Spese per imprevisti € 2.088,90  

B.5 Oneri per spostamento pali Enel e Telecom € 2.862,28  



3

B.6
Per acquisizione aree e/o immobili,occupazioni temporanee
art. 42 c.3 lett. b) del DPR 207/2010 - frazionamenti e spese
generali di registrazione atti

€ 19.000,00  

B.7
Incentivo dipendenti UTC – ex art.113 Dlg.vo 50/2016 - art.45
Dlg.vo 36/2023

€ 3.874,67  

B.8
Spese per progettazione definitiva,esecutiva, C.S.P. e direzione
lavori, misura contabilità, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione ed assistenza archeologica

€ 20.380,18  

B.9 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su B.8 € 815,21  

B.10 spese per Collaudo statico € 1.562,40  

B.11 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su B.10 € 62,50  

B.12 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 250,00  

B.13 I.V.A. 22% sulle spese generali ed oneri smaltimento € 10.473,35  

I.V.A. 22% su lavori e sicurezza ed imprevisti € 43.080,95  

  Totale somme a disposizione B € 131.266,38

  TOTALE PROGETTO A + B € 325.000,00

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’approvazione del precitato progetto esecutivo ed
all’affidamento dei lavori previsti nello stesso;

VISTO il verbale di verifica e di conformità in data 23/10/2023

RITENUTO:

 potersi provvedere all’indizione della procedura di affidamento secondo i seguenti elementi essenziali
della procedura:
1) Riferimento normativo: ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n° 36/2023;
2) Tipo di procedura: mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque

operatori economici, sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, nel rispetto
del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

3) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: l'aggiudicazione, ai sensi del comma 1 dell’art. 108 del D. Lgs.
36/2023, avrà luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso;

4) Termine per la ricezione delle offerte: 8 giorni dall’invito a presentare offerta;
5) Tipologia finanziamento: Fondi D.M. 49/2018 – annualità 2021, 2022 e 2023;
6) Importo a base di gara: € 193.733,62 di cui € 188.148,08 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.585,54

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023.

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in
attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione –
periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare il progetto esecutivo denominato S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località Palati
incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio e San Nicola



5

Manfredi – Cod. Intervento 02778.19.BN”, redatto dall’ing. Specioso PETECCA , residente in San
Martino Valle Caudina (AV), alla via Tufara Scautieri n. 17 (Partita IVA 02889720641), per un
importo complessivo di € 325.000,00 composto dei seguenti elaborati:

A - ELABORATI DESCRITTIVI

PAL ESEC 1 A R_01 Relazione illustrativa -

PAL ESEC 2 A R_02 Relazione specialistica della rotatoria -

PAL ESEC 3 A R_03 Relazione sul censimento e risoluzione delle interferenze -

PAL ESEC 4 A R_04 Relazione geologica -

PAL ESEC 5 A R_05 Relazione archelogica -

PAL ESEC 6 A R_06 Piano di manutenzione -

PAL ESEC 7 A R_07 Capitolato Speciale di Appalto -

PAL ESEC 8 A R_08 Schema del contratto di appalto -

PAL ESEC 9 A R_09 Cronoprogramma dei Lavori -

PAL ESEC 10 A R_10 Piano particellare descrittivo di esproprio -

B - STRUTTURE

PAL ESEC 11 B S_01 Relazione di calcolo delle opere di sostegno -

PAL ESEC 12 B S_02 Tabulati di calcolo delle strutture -

PAL ESEC 13 B S_03 Relazione geotecnica e sulle fondazioni -

PAL ESEC 14 B S_04 Relazione sui materiali -

PAL ESEC 15 B S_05 Piano di manutenzione delle opere struturali -

PAL ESEC 16 B S_06 Relazione sulla modellazione sismica del sito di costruzione -

PAL ESEC 17 B S_07 Giudizio motivato sull'accettabilità dei risultati -

C - SICUREZZA

PAL ESEC 18 C SIC_01 Piano di sicurezza e coordinamento -

PAL ESEC 19 C SIC_02 Costi della sicurezza collegati al PSC -

PAL ESEC 20 C SIC_03 Fascicolo dell'Opera -

PAL ESEC 21 C SIC_04 Planimetria di Cantiere -

D - ELABORATI ECONOMICI

PAL ESEC 22 D E_01 Quadro economico -

PAL ESEC 23 D E_02 Computo metrico dei lavori -

PAL ESEC 24 D E_03 Elenco prezzi e Analisi nuovi prezzi -

PAL ESEC 25 D E_04 Stima incidenza Manodopera -

PAL ESEC 26 D E_05 Stima incidenza Sicurezza -



6

E - ELABORATI GRAFICI DI INQUADRAMENTO E STATO ATTUALE

PAL ESEC 27 E G_01
Corografia ed inquadramento terrotoriale su

aerofogrammetria, ortofoto, catastale con indicazione

dell'intervento

1:2500

PAL ESEC 28 E G_02 Inquadramento con individuazione dei vincoli 1:2500

PAL ESEC 29 E G_03 Inquadramento della rete infrastrutturale viaria e dei volumi di traffico 1:2500

PAL ESEC 30 E G_04 Documentazione fotografica dello stato di fatto con coni ottici -

PAL ESEC 31 E G_05 Rilievo planoaltimetrico dello stato di fatto 1:200

PAL ESEC 32 E G_06 Planimetria dello stato di fatto su ortofoto 1:500

PAL ESEC 33 E G_07 Planimetria con indicazione e risoluzione delle interferenze 1:200

PAL ESEC 34 E G_08 Sezioni stradali dello stato di fatto 1:50

F - ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO

PAL ESEC 35 F G_09 Planimetria generale di progetto 1:200

PAL ESEC 36 F G_10 Planimetria di progetto su base catastale 1:200

PAL ESEC 37 F G_11 Planimetria di progetto su ortofoto 1:500

PAL ESEC 38 F G_12 Sezioni stradali di progetto 1:50

PAL ESEC 39 F G_13 Planimetrie di verifica dell'intersezione -

PAL ESEC 40 F G_14 Planimetria di confronto tra condizione attuale e di progetto 1:200

PAL ESEC 41 F G_15 Planimetria di progetto con segnaletica stradale 1:200

PAL ESEC 42 F G_16 Grafici strutturali delle opere di sostegno 1:50

PAL ESEC 43 F G_17 Piano grafico di esproprio 1:200

2. di approvare il quadro economico dell’intervento per l’importo complessivo di € 325.000,00 distinto
come segue:

A) IMPORTO LAVORI:         € 193.733,62

  di cui:  

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 188.148,08  

A.2 Oneri attuazione sicurezza € 5.585,54  

 

B) B. SOMMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:  

B.1
Spese per accertamenti ed indagini geologiche (compreso
Cassa)

€ 2.785,86  

B.2 Spese per VIARCH ai sensi dell'art.25 del Dlg.vo 50/2016 € 2.030,08  

B.3 Oneri di Smaltimento (compreso spese ed utile 25%) € 22.000,00  



7

B.4 Spese per imprevisti € 2.088,90  

B.5 Oneri per spostamento pali Enel e Telecom € 2.862,28  

B.6
Per acquisizione aree e/o immobili,occupazioni temporanee
art. 42 c.3 lett. b) del DPR 207/2010 - frazionamenti e spese
generali di registrazione atti

€ 19.000,00  

B.7
Incentivo dipendenti UTC – ex art.113 Dlg.vo 50/2016 - art.45
Dlg.vo 36/2023

€ 3.874,67  

B.8
Spese per progettazione definitiva,esecutiva, C.S.P. e direzione
lavori, misura contabilità, coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione ed assistenza archeologica

€ 20.380,18  

B.9 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su B.8 € 815,21  

B.10 spese per Collaudo statico € 1.562,40  

B.11 Spese per contributo Cassa di Previdenza - 4% su B.10 € 62,50  

B.12 Spese per contributo Autorità di Vigilanza € 250,00  

B.13 I.V.A. 22% sulle spese generali ed oneri smaltimento € 10.473,35  

I.V.A. 22% su lavori e sicurezza ed imprevisti € 43.080,95  

  Totale somme a disposizione B € 131.266,38

  TOTALE PROGETTO A + B € 325.000,00

3. di procedere all’affidamento dei lavori previsti nel precitato progetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.
c) del D.Lgs. n° 36/2023, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, nel
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

4. di stabilire che:

 l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 193.733,62 di cui € 188.148,08 per lavori soggetti a
ribasso ed € 5.585,54 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 il criterio di affidamento è quello del prezzo più basso.

5. di dare atto che:
 la somma complessiva di € 325.000,00 trova copertura economica nell’ambito delle risorse

previste dal D.M. n° 49 del 16/02/2018, per l’annualità 2021, 2022 e 2023 - (codice intervento
n. 02778.19.BN);

 sono stati già impegnati:
o € 11.050,29 per progettazione ing. Specioso Petecca, determinazione n. 1986 del
22/10/2021, Cap. 12411, imp. 2682/2021;

o € 3.361,29 per relazione geologica Geol. Pellegrino Meoli, determinazione n. 773 del
14/04/2022, Cap. 12411, imp. 775/2022;

o € 2.030,08 per studio archeologico Archeologo Stefania Paradiso, determinazione n.
411 del 02/03/2023, Cap. 12411, imp. 208/2023;

6. di impegnare la restante somma di € 308.558,34 sul Cap. 12411, esercizio 2023.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


8

7. di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69,
nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



9

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

847 N. 0 € 308.558,34 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

SP 27 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ PALATI. INCROCIO TRA LE STRADE PROVINCIALI NN.
27,28 E 32 NEL COMUNE DI SAN GORGIO DEL SANNIO E SAN NICOLA MANFREDI . FONDI D.M. 49/2018 (cod.
int. 02778.19.BN).APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPORT

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


